
1 

 

 

Istituto professionale per i servizi per l’enogastronomia e 

l’ospitalità alberghiera 

“Rainulfo Drengot “ 
Indirizzo: “Servizi per l’enogastronomia e l’ospitalità alberghiera” 

Articolazioni: “Enogastronomia”, “Servizi di sala e di vendita” e “Accoglienza turistica” 
Sede Centrale: Via Nobel,1 - 81031 Aversa Distretto Scolastico n. 15 

 centralino 081 89.02.69.7 Presidenza 081 50.38.74.4  Direttore SGA  081 81.13.21.9   - (fax) 081 81.11.44.0  
   E-Mail: cerh030006@istruzione.it p.e.c cerh030006@pec.istruzione.it 

Sito web https://www.rainulfodrengot.edu.it/ 
C.M. : CERH030006 - C.F. : 90006330618 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 366 del 22/05/2023 

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 

Vista  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai docu-

menti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Go-

verno per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni 

ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

Visto  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 

275, concernente il Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto  il Decreto legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 recante le 

“Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 663 del 26/11/2022 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Potenziamento della lingua 

Italiana II” relativo al progetto “R....estate insieme 

(10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” nonché il pagamento 

delle relative ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali, 

così come determinate dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi con decreto di liquidazione n. 157 del 

26/11/2022; 

mailto:cerh030006@istruzione.it
mailto:cerh030006@pec.istruzione.it


2 

 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n.489, 490, 491, 492, 493 

e 494 del 02/12/2022 si è provveduto al pagamento del 

compenso netto al personale impegnato nell’attività forma-

tiva erogata a favore delle studentesse e degli studenti par-

tecipanti al modulo formativo denominato “Potenziamento 

della lingua Italiana II” relativo al progetto “R....estate 

insieme (10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali in misura su-

periore a quanto determinato dal Direttore dei Servizi Ge-

nerali ed Amministrativi con decreto di liquidazione n. 157 

del 26/11/2022 e quanto disposto con Decreto Dirigenziale 

n. 663 del 26/11/2022; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 661 del 26/11/2022 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti  partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Potenziamento di matema-

tica” relativo al progetto “R....estate insieme (10.2.2A-FDR-

POC-CA-2022-181)”  nonché il pagamento delle relative ri-

tenute previdenziali, assistenziali ed erariali, così come de-

terminate dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministra-

tivi con decreto di liquidazione n. 155 del 26/11/2022; 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n. 501, 502, 503, 504, 

505 e 506 del 02/12/2022 si è provveduto al pagamento del 

compenso netto al personale impegnato nell’attività forma-

tiva erogata a favore delle studentesse e degli studenti par-

tecipanti al modulo formativo denominato “Potenziamento 

di matematica” relativo al progetto “R....estate insieme 

(10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative ritenute 

previdenziali, assistenziali ed erariali in misura superiore a 

quanto determinato dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi con decreto di liquidazione n. 155 del 

26/11/2022 e quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 

661 del 26/11/2022; 



3 

 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 665 del 26/11/2022 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti  partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Potenziamento di matema-

tica III” relativo al progetto “R....estate insieme (10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-181)” nonché il pagamento delle relative 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali, così come de-

terminate dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministra-

tivi con decreto di liquidazione n. 159 del 26/11/2022; 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n. 513, 514, 515, 516, 

517 e 518 del 02/12/2022  si è provveduto al pagamento 

del compenso netto al personale impegnato nell’attività for-

mativa erogata a favore delle studentesse e degli studenti 

partecipanti al modulo formativo denominato “Potenzia-

mento di matematica III” relativo al progetto “R....estate 

insieme (10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali in misura su-

periore a quanto determinato dal Direttore dei Servizi Ge-

nerali ed Amministrativi con decreto di liquidazione n. 159 

del 26/11/2022 e quanto disposto con Decreto Dirigenziale 

n. 665 del 26/11/2022; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 172 del 15/03/2023 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti  partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Diventare imprenditore di 

se stesso” relativo al progetto “R....estate insieme 

(10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” nonché il pagamento 

delle relative ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali,  

così come determinate dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi con decreto di liquidazione n. 30 del 

15/03/2023; 



4 

 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n. 70, 71, 72, 73, 74 e 75 

del 21/03/2023 si è provveduto al pagamento del compenso 

netto al personale impegnato nell’attività formativa erogata 

a favore delle studentesse e degli studenti partecipanti al 

modulo formativo denominato “Diventare imprenditore 

di se stesso” relativo al progetto “R....estate insieme 

(10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative ritenute 

previdenziali, assistenziali ed erariali in misura superiore a 

quanto determinato dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi con decreto di liquidazione n. 30 del 

15/03/2023 e quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 

172 del 15/03/2023; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 193 del 21/03/2023 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti  partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Potenziamento di matema-

tica I” relativo al progetto “R....estate insieme (10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-181)”  nonché il pagamento delle relative 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali, così come de-

terminate dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministra-

tivi con decreto di liquidazione n. 37 del 21/03/2023; 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n. 77, 78, 79, 80, 81 e 82 

del 25/03/2023 si è provveduto al pagamento del compenso 

netto al personale impegnato nell’attività formativa erogata 

a favore delle studentesse e degli studenti partecipanti al 

modulo formativo denominato “Potenziamento di mate-

matica I” relativo al progetto “R....estate insieme (10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative ritenute previden-

ziali, assistenziali ed erariali in misura superiore a quanto 

determinato dal Direttore dei Servizi Generali ed Ammini-

strativi con decreto di liquidazione n. 37 del 21/03/2023 e 

quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 193 del 

21/03/2023; 



5 

 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 205 del 24/03/2023 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti  partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Potenziamento di matema-

tica II” relativo al progetto “R....estate insieme (10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-181)” nonché il pagamento delle relative 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali,  così come 

determinate dal Direttore dei Servizi Generali ed Ammini-

strativi con decreto di liquidazione n. 42 del 24/03/2023; 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n. 93, 94, 95, 96, 97 e 98 

del 29/03/2023 si è provveduto al pagamento del compenso 

netto al personale impegnato nell’attività formativa erogata 

a favore delle studentesse e degli studenti partecipanti al 

modulo formativo denominato “Potenziamento di mate-

matica II” relativo al progetto “R....estate insieme 

(10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative ritenute 

previdenziali, assistenziali ed erariali in misura superiore a 

quanto determinato dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi con decreto di liquidazione n. 42 del 

24/03/2023 e quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 

205 del 24/03/2023; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 229 del 01/04/2023 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti  partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Potenziamento della lingua 

Italiana  III” relativo al progetto “R....estate insieme 

(10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” nonché il pagamento 

delle relative ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali,   

così come determinate dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi con decreto di liquidazione n. 50 del 

01/04/2023; 



6 

 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n. 141, 142, 143, 144, 

145 e 146 del 05/04/2023 si è provveduto al pagamento del 

compenso netto al personale impegnato nell’attività forma-

tiva erogata a favore delle studentesse e degli studenti par-

tecipanti al modulo formativo denominato “Potenziamento 

della lingua Italiana  III” relativo al progetto “R....estate 

insieme (10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali in misura su-

periore a quanto determinato dal Direttore dei Servizi Ge-

nerali ed Amministrativi con decreto di liquidazione n. 50 del 

01/04/2023 e quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 

229 del 01/04/2023; 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 304 del 29/04/2023 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti  partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Potenziamento della lingua 

Italiana” relativo al progetto “R....estate insieme (10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-181)” nonché il pagamento delle relative 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali, così come de-

terminate dal Direttore dei Servizi Generali ed Amministra-

tivi con decreto di liquidazione n. 69 del 29/04/2023; 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n. 216, 217, 218, 219, 

220 e 221 del 18/05/2023 si è provveduto al pagamento del 

compenso netto al personale impegnato nell’attività forma-

tiva erogata a favore delle studentesse e degli studenti par-

tecipanti al modulo formativo denominato “Potenziamento 

della lingua Italiana  ” relativo al progetto “R....estate in-

sieme (10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative ri-

tenute previdenziali, assistenziali ed erariali in misura supe-

riore a quanto determinato dal Direttore dei Servizi Generali 

ed Amministrativi con decreto di liquidazione n. 64 del 

29/04/2023 e quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 

304 del 29/04/2023; 



7 

 

Visto  Il Decreto Dirigenziale n. 212 del 25/03/2023 con il 

quale è stato disposto il pagamento del compenso netto 

al personale impegnato nell’attività formativa erogata a fa-

vore delle studentesse e degli studenti  partecipanti al mo-

dulo formativo denominato “Laboratorio di cittadinanza 

economica” relativo al progetto “R....estate insieme 

(10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” nonché il pagamento 

delle relative ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali,   

così come determinate dal Direttore dei Servizi Generali ed 

Amministrativi con decreto di liquidazione n. 44 del 

25/03/2023; 

Dato atto  Che per mero errore con mandati n. 105, 106, 107, 108, 

109 e 110 del 29/03/2023 si è provveduto al pagamento del 

compenso netto al personale impegnato nell’attività forma-

tiva erogata a favore delle studentesse e degli studenti par-

tecipanti al modulo formativo denominato “Laboratorio di 

cittadinanza economica  ” relativo al progetto “R....estate 

insieme (10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181)” e delle relative 

ritenute previdenziali, assistenziali ed erariali in misura su-

periore a quanto determinato dal Direttore dei Servizi Ge-

nerali ed Amministrativi con decreto di liquidazione n. 44 del 

25/03/2023 e quanto disposto con Decreto Dirigenziale n. 

212 del 25/03/2023; 

Rilevata    la necessità, pertanto, di recuperare le somme indebita-

mente pagate al personale impegnato nelle attività forma-

tive dei moduli relativi al progetto “R....estate insieme 

(10.2.2A-FDRPOC-CA-2022-181) pari a euro 3.707,29 non-

ché delle relative ritenute pari a euro 4.392,71; 

 

DECRETA 

  

Art. 1   

  

Di dare mandato al Direttore dei servizi Generali ed amministrativi affinché 

provveda al recupero delle somme indebitamente pagate al personale impegnato 



8 

 

nelle attività formative dei moduli relativi al progetto “R....estate insieme (10.2.2A-

FDRPOC-CA-2022-181) per un importo complessivo di euro 3.707,29; 

 

Art. 2   

  

Di dare mandato al Direttore dei servizi Generali ed amministrativi affinché 

provveda al recupero delle somme indebitamente pagate alla Regione per un im-

porto complessivo di euro 518,85 conguagliando, ove possibile, l’importo a credito 

con eventuali e futuri importi a debito; 

 

Art. 3   

  

Di dare mandato al Direttore dei servizi Generali ed amministrativi affinché 

provveda al recupero delle somme indebitamente pagate all’istituto Nazionale di 

Previdenza per i dipendenti dell’Amministrazione pubblica (INPDAP) per un importo 

complessivo di euro 2.035,62 (Euro 21,33 Fondo Credito euro 537,12 INPAP a 

carico del dipendente, euro 1.477,17 INPDAP a carico dell’istituto) conguagliando, 

ove possibile, l’importo a credito con eventuali e futuri importi a debito; 

 

Art. 4   

  

Di dare mandato al Direttore dei servizi Generali ed amministrativi affinché 

provveda al recupero delle somme indebitamente pagate all’erario per un importo 

complessivo di euro 1.838,24 conguagliando, ove possibile, l’importo a credito con 

eventuali e futuri importi a debito; 

 

Art. 5   

  

Di trasmettere le rettifiche dei compensi erogati al personale alla compe-

tente Ragioneria territoriale affinché provveda alla dovute rettifiche alle certifica-

zioni uniche (CU) dei dipendenti interessati; 

 

Art. 6 

  

         Di trasmettere il presente decreto al Direttore dei servizi generali ed am-

ministrativi per gli adempimenti conseguenziali;  

 

 



9 

 

Art. 7 

 

   La presente determinazione dirigenziale è immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 21 quater della la legge 7 agosto 1990, n. 241;  

 

 Art. 8 

  

Avverso la presente deliberazione, ai sensi dell’art.14, comma 7, del Rego-

lamento n.275/99 è ammesso reclamo allo stesso consiglio entro il termine di 15 

giorni dalla data di pubblicazione all’albo della scuola. Decorso tale termine la de-

liberazione è definitiva e contro di essa è esperibile ricorso giurisdizionale al TAR 

ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il termine rispettivamente di 

60 e 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Aversa, 22/05/2023 
  

  Il Dirigente Scolastico  
(Prof. Nicola Buonocore)  

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica ai sensi del D.lgs. 
82/2005 così come modificato D.L. 18 ottobre 2012, n. 179 convertito con L. 

17 dicembre 2012, n. 221 
 


		2023-05-23T11:14:37+0200
	BNCNCL60A02A512J


		2023-05-23T11:16:50+0200
	Istituto Professionale per i servizi per l enogastronomia e l ospitalita alberghiera R Drengot




